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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ
ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав
ИА – индивидуальный артикулятор
ЛД – лицевая дуга

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность:
В настоящее время в ортопедической стоматологии большое внимание уделяется проблеме восстановления окклюзионных взаимоотношений у пациентов с дефектами зубных рядов. При этом проблема точности диагностики остается актуальной на сегодняшний день. Применение артикулятора и лицевой дуги позволяет учесть индивидуальные особенности строения и функции всех элементов зубочелюстной системы при лечении конкретного пациента.
В современной ортопедической стоматологии применение лицевой дуги является необходимым этапом при изготовлении индивидуально подготовленных конструкций. Считается, что использование лицевой дуги способствует ускорению периода адаптации к протезу, исключению возможных осложнений лечения, нормализации положения ВНЧС [1,6,15].
Однако существуют исследования, опровергающие необходимость и эффективность использования лицевой дуги на ортопедическом приёме [2,5].
В данном исследовании будет рассмотрена процедура применения лицевой дуги, а также будет произведено сравнение результатов гипсовки моделей пациентов с использованием лицевой дуги и без неё. Таким образом, в ходе исследования будет выявлена целесообразность применения лицевой дуги в клинической практике ортопедической стоматологии и определена эффективность её использования.

Цель исследования: Оценить эффективность использования лицевой дуги на стоматологическом ортопедическом приёме.

Задачи исследования:

1. Собрать статистическую информацию о частоте использования лицевой дуги стоматологами-ортопедами и зубными техниками, о преимуществах применения лицевой дуги с их точки зрения, о причинах отказа от использования лицевой дуги в своей практике.
1. Снять у группы пациентов оттиски, показания лицевой дуги, зафиксировать прикус при помощи C-силикона; используя артикуляционную бумагу, произвести регистрацию контактов в полости рта. Отлить модели челюстей пациентов и загипсовать их поочередно в три устройства: индивидуальный артикулятор, среднеанатомический артикулятор, окклюдатор. Сравнить точность отображения картины контактов в полости рта пациента и в трёх вышеобозначенных устройствах.
1. Оценить эффективность использования лицевой дуги на стоматологическом ортопедическом приёме.

Научная новизна заключается в том, что на основании данных анкетирования, проведенного среди врачей-ортопедов и зубных техников, была составлена статистика использования лицевой дуги при планировании ортопедического лечения, определены взаимосвязь применения данного метода с видом готовящейся конструкции, а также причины выбора работы с лицевой дугой или отказа от её применения.

Практическая значимость работы заключается в определении эффективности работы с лицевой дугой посредством сравнения и определения точности отображения картины окклюзионных взаимоотношений в полости рта пациента и на моделях, загипсованных в индивидуальный артикулятор, среднеанатомический артикулятор и окклюдатор.

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР
1.1. История введения лицевой дуги в клиническую практику.

История того, как вводилась в практику лицевая дуга, неразрывно связана с эволюцией артикуляторов и формулированием теорий окклюзии, являющихся основой для применения этих инструментов. Эволюция артикуляторов, в свою очередь, связана с получением новых знаний об анатомии и функции нижней челюсти и ВНЧС.
О ранних моделях артикуляторов известно не много. Задокументированы следующие факты: Phillip Pfaff, стоматолог при дворе короля Пруссии Фридриха Великого, был первым, кто описал процедуру снятия оттиска и метод изготовления гипсовых моделей челюстей в 1756 году. С его именем связано понятие так называемого «плиточного артикулятора», представлявшего собой гипсовые модели челюстей, продолженные в их дистальной части и соединённые так, что на модели нижней челюсти имелись специальные направляющие желобки для модели верхней челюсти, посредством чего и сохранялось нужное соотношение челюстей.
Парижский зубной врач Jean Baptiste Gariot в 1805 году описал свой метод сохранения соотношения моделей челюстей, продолженных дистально. Они соединялись посредством устройства типа дверной петли амбара, концы которой были изогнуты под 90°, спереди имелся вертикальный стержень. Этот инструмент представлял собой первый металлический шарнирный артикулятор (или окклюдатор), основой для его создания была теория шарнирных движений ВНЧС. Окклюдаторы применяются в стоматологической практике и на сегодняшний день [7].
В 1840 году Эванс получил патент на артикулятор, который воспроизводил протрузионные и боковые движения нижней челюсти [16].
В 1858 году Бонвилем был предложен более совершенный аппарат. Артикулятор Бонвиля считается первым анатомическим артикулятором. В основу его конструкции (а также всех последующих артикуляторов) был положен принцип равностороннего треугольника Бонвиля, который заключается в том, что точка между медиальными углами центральных резцов нижней челюсти и суставные головки расположены на вершинах равностороннего треугольника со стороной 10 см. Прибор состоял из двух рам, соединенных шарнирами в горизонтальном положении. Штифт межальвеолярной высоты был установлен в заднем отделе артикулятора. Этот артикулятор не нашел широкого применения, так как суставные сочленения в нем были расположены горизонтально, что создавало разобщение между боковыми зубами при сагиттальных перемещениях нижней челюсти.
В 1887 году Хайес изобрёл первую лицевую дугу. Она была усовершенствована Г.Б. Сноу в 1899 году и благодаря последнему получила широкое распространение в клинической практике.
Далее в начале 20 века Кампион установил, что модели челюстей должны фиксироваться в артикулятор таким образом, чтобы ось вращения артикулятора совпадала с осью движений нижней челюсти.
Существенный вклад в решение проблемы артикуляции внёс швейцарский врач Альфред Гизи. Согласно его теории, наклон суставного пути определяет направление движения нижней челюсти, на это движение влияют величина и форма суставного бугорка. Сторонники этой теории считают, что при движении челюсти сохраняется постоянное скользящее смыкание окклюзионных поверхностей большей части зубов. Артикуляторы, сконструированные Гизи, получили название «суставных». Первый патент на модель артикулятора «Adaptable» был получен Гизи в октябре 1912 года. Однако в связи с тем, что первая модель оказалась слишком сложной для применения в повседневной клинической практике, наиболее широкое распространение получила следующая представленная им модель – артикулятор Гизи «Simplex» или средний анатомический артикулятор, упрощенный по сравнению с моделью «Adaptable».
Ф. М. Вудсвортом в 1924 году был предложен артикулятор с индивидуальной регулировкой межсуставного расстояния, которое измерялось на пациенте с помощью лицевой дуги [16].
Далее модели артикуляторов совершенствовались, в результате переосмысления теорий окклюзии создавались новые аппараты, хотя базовыми на сегодняшний день считаются теория балансирования и сферическая теория артикуляции. В усовершенствованных моделях гипсовка в артикулятор могла осуществляться как с помощью лицевой дуги («Occlusoscope» Филипса), так и без неё («Balancer» Хагмана; артикулятор «Crown And Bridge» Ганау) [7].
Итак, самые первые модели артикуляторов создавались как попытка повторить анатомические соотношения челюстей и воспроизвести функциональную составляющую – движения нижней челюсти. Более сложные модели появлялись по мере расширения знаний об анатомии и механике движений нижней челюсти, но целью их создания всегда было внеротовое воспроизведение окклюзионных взаимоотношений. С конца 19 века велась работа по созданию и усовершенствованию инструмента, необходимого для этапа переноса положения челюстей в артикулятор с целью дальнейшего их анализа. Наиболее удобным и точным решением многими исследователями признаётся использование для гипсовки моделей челюстей в артикулятор лицевой дуги. Методика работы с ней будет рассмотрена далее.

1.2. Методика применения лицевой дуги.

Лицевая дуга – это необходимый прибор для переноса по анатомическим ориентирам в артикулятор пространственного положения зубных рядов верхней челюсти пациента относительно ВНЧС. Анатомическими ориентирами для установки лицевой дуги являются срединно-сагиттальная плоскость, окклюзионная плоскость, а также положение шарнирной оси головки ВНЧС относительно франкфуртской горизонтали (линия, проходящая через нижний край орбиты и верхний край наружного слухового прохода) или камперовской плоскости (плоскость, проходящая через основание передней носовой ости и нижний край наружного слухового прохода).
Стандартная лицевая дуга включает следующие основные составляющие:
1. боковые рычаги, которые заканчиваются эластичными ушными вставками (они называются ушными оливами или ушными пелоттами);
2. прикусная вилка. С её помощью снимается оттиск с окклюзионной поверхности зубов верхней челюсти;
3. носовой упор;
4. переходник между дугой и прикусной вилкой.

[…]

лаборатории; Лучшая стабилизация и фиксация протеза в полости рта; Сокращение периода адаптации к протезу; Увеличение срока эксплуатации протеза; Положительная субъективная оценка со стороны пациента. 40 0% Высокая точность изготовленной конструкции; Сокращение количества визитов пациента к стоматологу-ортопеду для коррекции протеза; Сокращение количества коррекций в зуботехнической лаборатории; Лучшая стабилизация и фиксация протеза в полости рта; Сокращение периода адаптации к протезу; Увеличение срока эксплуатации протеза; Положительная субъективная оценка со стороны пациента. 0 0%2 Высокая точность изготовленной конструкции; Сокращение количества визитов пациента к стоматологу-ортопеду для коррекции протеза; Сокращение количества коррекций в зуботехнической лаборатории; Лучшая стабилизация и фиксация протеза в полости рта; Сокращение периода адаптации к протезу; Увеличение срока эксплуатации протеза; Положительная субъективная оценка со стороны пациента. 0 20% Высокая точность изготовленной конструкции; Сокращение количества визитов пациента к стоматологу-ортопеду для коррекции протеза; Сокращение количества коррекций в зуботехнической лаборатории; Лучшая стабилизация и фиксация протеза в полости рта; Сокращение периода адаптации к протезу; Увеличение срока эксплуатации протеза; Положительная субъективная оценка со стороны пациента. 20 20%2 Высокая точность изготовленной конструкции; Сокращение количества визитов пациента к стоматологу-ортопеду для коррекции протеза; Сокращение количества коррекций в зуботехнической лаборатории; Лучшая стабилизация и фиксация протеза в полости рта; Сокращение периода адаптации к протезу; Увеличение срока эксплуатации протеза; Положительная субъективная оценка со стороны пациента. 20

Распределение основных причин отказа от использования лицевой дуги стоматологами-ортопедами.

42,90% Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 42.9 57,10% Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 57.1 14,30% Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 14.3 14,30%2 Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 14.3 0% Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 0 14,30%3 Недостаточная информированность о методике использования ИА и ЛД Высокая стоимость оборудования; Трудоёмкость и длительность процесса регистрации параметров при помощи ЛД Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения по сравнению с более простыми методами; 14.3

Распределение основных причин отказа от использования лицевой дуги зубными техниками

20% Недостаточная информированность о методике использования Высокая стоимость оборудования Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения ИА и ЛД по сравнению с более простыми методами 20 40% Недостаточная информированность о методике использования Высокая стоимость оборудования Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения ИА и ЛД по сравнению с более простыми методами 40 20%2 Недостаточная информированность о методике использования Высокая стоимость оборудования Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения ИА и ЛД по сравнению с более простыми методами 20 20%3 Недостаточная информированность о методике использования Высокая стоимость оборудования Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения ИА и ЛД по сравнению с более простыми методами 20 20%4 Недостаточная информированность о методике использования Высокая стоимость оборудования Трудоёмкость и длительность процесса переноса данных в ИА Сложность настройки индивидуального артикулятора; Отсутствие преимуществ/большей клинической эффективности применения ИА и ЛД по сравнению с более простыми методами 20

Распределение испытуемых по полу

Распределение испытуемых по полу 38%

63%

Мужчина Женщина 3 5

Распределение испытуемых по возрастным группам

Распределение испытуемых по возрастным группам 50%

38%

13%

От 15 до 25 От 26 до 35 От 36 до 50 4 3 1
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