ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ

на выпускную квалификационную работу

Силаковой Анастасии Сергеевны

«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛИЦЕВОЙ ДУГИ НА

СТОМАТОЛОГИЧЕСКОМ ОРТОПЕДИЧЕСКОМ ПРИЁМЕ: ОЦЕНКА

ЭФФЕКТИВНОСТИ».

Выпускная квалификационная работа Силаковой Анастасии Сергеевны

посвящена оценке эффективности использования лицевой дуги и

соответственно полностью регулируемого артикулятора на

стоматологическом ортопедическом приёме.

Актуальность выбранной для квалификационной работы темы

определена тем, что вопрос точности и долговечности стоматологических

ортопедических конструкций является одним из наиболее важных в

повседневной деятельности врача-стоматолога-ортопеда. Кроме того,

следование гнатологической концепции реабилитации пациентов позволяет

сделать искусственные протезы зубов максимально приближенными к

природе и, как следствие, функциональными.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

библиографического списка, что соответствует общепринятым требованиям.

Структура работы логична, материал излагается последовательно, написана

корректным научным языком, достаточно хорошо технически оформлена.

Тема работы, заявленная к рассмотрению на страницах выпускной работы,

раскрыта надлежащим образом.

Можно обоснованно заключить, что в проведенном исследовании

доказана результативность. Автор достиг запланированной в исследовании

цели и добился позитивных результатов. Выпускная квалификационная

работа является законченным научно-исследовательским трудом,

выполненным автором самостоятельно на достаточно высоком научном

уровне.

Анализ содержания работы, позволяет констатировать, что автор

корректно использует современную методологию научных исследований,

аргументирует собственные выводы результатами собственных исследований

и исследований других специалистов, статистическими данными,

логическими доводами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа студентки

Силаковой А. С. является самостоятельным, законченным исследованием,

выполненным в соответствии с требованиями, предъявляемым к работам

подобного рода на Факультете стоматологии и медицинских технологий

СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель:

д.м.н. профессор, выполняющий лечебную

работу, с возложенными обязанностями заведующего

кафедрой стоматологии СПбГУ, Соколович Н.А.